
Città di Caserta

POLIZIA MUNICIPALE (Mobilità e Traffico)
                                                             
Ordinanza n. 268   del 10/09/2018 
                                                                                                                

OGGETTO: ISTITUZIONE ATTRAVERSAMENTI PEDONALI 
RIALZATI IN PROSSIMITA DEI PLESSI 
SCOLASTICI

IL DIRIGENTE

Premesso:
- che l’Amministrazione Comunale intende perseguire l’obiettivo primario di garantire la sicurezza e
l’incolumità dei cittadini, mediante l’utilizzo di tutti gli strumenti idonei a tale scopo, in particolare
riferiti alla circolazione pedonale;
Considerato: 
-che  per alcune strade del centro urbano si evidenziano pericoli, specialmente per l’utenza debole,
derivanti dalla percorrenza di un considerevole e continuo flusso veicolare di traffico veicolare che,
specialmente durante gli orari serali/notturni, avviene anche a velocità sostenuta;
-  che i  detti  pericoli  sono ancora  più  manifesti  nei  pressi  degli  ingressi  dei  plessi  scolastici  di
istruzione primaria, ove la presenza di minori impone l’adozione di ogni opportuno provvedimento
tali da fornire garanzie di tutela e sicurezza degli stessi;
-che nonostante i numerosi interventi di prevenzione e repressione da parte della Polizia Municipale
e  di  altre  Forze  dell’Ordine,  le  problematiche  suesposte  possono  comunque  creare  pericoli  per
l’incolumità pubblica e più in generale, per la sicurezza stradale: 
Valutato  che  uno  strumento  efficace  atto  a  perseguire  l’obiettivo  di  limitare  la  velocità  di
percorrenza  e  contestualmente  favorire  la  movimentazione  pedonale  in  condizioni  di  maggiore
sicurezza, è rappresentato dagli attraversamenti pedonali rialzati;
Ritenuto necessario per quanto sopra esposto, adottare quindi i necessari accorgimenti in relazione
alle  esigenze  di  protezione  dei  pedoni  e  a  salvaguardia  dell’incolumità  pubblica  mediante  la
creazione, in via sperimentale, di appositi attraversamenti pedonali rialzati; 
Dato  atto  che,  conformemente  a  quanto  indicato  nella  nota  dell’Ispettorato  Generale  per  la
Circolazione  e  Sicurezza  Stradale  del  Ministero  Infrastrutture  e  Trasporti  n°2867/2001,  la
realizzazione dell’attraversamento pedonale rialzato si configura come una modifica della sagoma
stradale e pertanto è opportuno ridurre la velocità del transito veicolare istituendo un corrispondente
limite di velocità; 
Ritenuto altresì fondamentale  provvedere in merito per la finalità del raggiungimento del predetto
obiettivo, quale primo intervento strutturale di contrasto ai pericoli per la circolazione e sicurezza
stradale suindicati, nella consapevolezza che dette opere non compromettono la percorribilità delle
strade interessate all’intervento; 
Visti il D. Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i. ; 

Documento firmato digitalmente



Visti gli artt. 6 e  7 del D. L.vo n° 285/92;       
Visto il D. L.vo n° 165 del 30/3/2001;
Vista la legge 241/990 e s.m.i.;
Visto l’art. 107 del D.L.vo n° 267/00; 
                                                                             O R D I N A
sono istituiti:
a) n° 7 ATTRAVERSAMENTI PEDONALI RIALZATI, secondo le caratteristiche indicate e
previste del D.Lgs. 285/92 e ss.mm.ii., per velocità non superiori a 30km/h, resi noti mediante
apposita e idonea segnaletica stradale verticale di cui alla Fig.  II 13 art.  88 e con pannello
integrativo “rialzato”, oltre alla segnaletica prevista per la localizzazione dell’attraversamento
pedonale di cui alla Fig. II 303 art. 135, ognuno riferito al D.P.R. n°495/92 e ss.mm.ii;
b) LIMITE DI VELOCITA’ FINO A 30 KM/H in prossimità delle aree di localizzazione dei
medesimi attraversamenti pedonali rialzati, rese note con apposita e idonea segnaletica stradale
verticale di cui alla fig. II 50, art. 116 del D.P.R. 495/92 e ss.mm.ii.
rispettivamente:
1) in Via Amendola, antistante l’ingresso dell’Istituto Alberghiero;
2) in Via Roma, antistante ingresso Istituto Salesiani;
3) in C.so Giannone, antistante l’ingresso pedonale del plesso scolastico “De Amicis”;
4) in Via E. Ruggiero, antistante l’ingresso pedonale del plesso scolastico “L. Da Vinci”;
5) in Viale Medaglie d’Oro, antistante il plesso scolastico “Dante Alighieri”;
6) in Viale Cappiello antistante l’ingresso pedonale del plesso scolastico “Lorenzini”;
7) in Via E. Ruggiero, antistante l’ingresso dell’Istituto scolastico “Il Girotondo”;

DISPONE 
a)La  presente  Ordinanza,  entrerà  in  vigore  contestualmente  all’apposizione  della  prescritta
segnaletica stradale; 
b)Gli Ufficiali, gli Agenti della Forza Pubblica e gli Organi della Polizia Stradale, di cui all’art. 12
del C.D.S., faranno osservare la presente ordinanza;
c)La presente ordinanza deve essere pubblicata all’albo pretorio come per legge;

AVVISA
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso:
1) entro 60 giorni, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 37 comma 3 del
D.L.vo n. 285/92;
2) entro 60 giorni al TAR ai sensi della legge 1034/71 o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello
Stato ai sensi del DPR 1199/71.

Il Responsabile
 Luigi De simone

Il Dirigente
Giovanni Natale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


